30/03/2023, 12:37 SEI/CMM - 0286195 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356541&infra_sistem… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 23 dias do mês de fevereiro de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua sexta sessão ordinária da
terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores  Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri  (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva
Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho  (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de
Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Cristian Marcos Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO), Adriano da
Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Manoel
Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris, Paulo Henrique Biazon Santos e Rafael Diego Roza Camacho.
Deixou de comparecer à presente sessão a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.  Às  09h30min., o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE
DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A convite do Senhor Presidente, a Vereadora  Cris
Lauer procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a leitura  da ata da Sessão
Ordinária  realizada no dia 08 de dezembro  de 2022, a  qual,  submetida  à discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a
leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se
disponíveis no site, nos  links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Em seguida, fez uso da Tribuna da
Câmara o Secretário Municipal de Cultura, senhor Victor Simião, que discorreu sobre o Carnaval 2023
promovido pelo Poder Público no Município de Maringá. Passo seguinte, o Senhor Presidente declarou
abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores  Vereadores,  nos termos do artigo 126  do
Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores  Manoel Álvares
Sobrinho e Sidnei Telles. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se
ao período da ORDEM DO DIA, quando, pela ordem, o Vereador Alex Chaves solicitou a preferência da
discussão, sobre os demais itens da pauta, do Projeto de Lei n. 16.543/2022. Colocado em votação, o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário
que efetuasse a leitura do ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.543/2022, de autoria do Vereador Alex
Chaves, declarando de Utilidade Pública a associação Ministério Motociclístico AMM – BRASIL.
Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação, foi aprovado
por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.541/2022, de autoria do
Poder Executivo, regulamentando o Serviço de Acolhimento Familiar, no Município de Maringá,
conforme a Lei Federal n. 8.069/90, a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução
CNAS n. 109/2009) e as Orientações Técnicas do Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes
(Resolução Conjunta n. 1/2009-CNAS/CMDCA), revogando a Lei n. 7.720/2007 e dando outras
providências. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.191/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles, acrescentando o § 3.º ao art. 31
da Lei Complementar n. 1.045/2016, que institui o Código de Edificações e Posturas Básicas para projeto,
implantação e licenciamento de edificações no Município de Maringá e dá outras providências. Colocado
em discussão, fez uso da palavra o Vereador Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade, em segunda discussão. Logo após, pela ordem, o Vereador Sidnei Telles solicitou a retirada
de pauta, para arquivamento, do ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 1.893/2019, de
autoria do Vereador Sidnei Telles, suprimindo diretriz viária do Sistema Viário Básico do Município de
Maringá e alterando o Anexo I da Lei Complementar n. 333/1999. Colocado em votação, o requerimento
foi aprovado por unanimidade.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.410/2022, de autoria dos
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Mário Verri e Dr. Manoel, instituindo a Semana Municipal da Promoção
da Empregabilidade para Pessoas Trans no Município de Maringá e dando outras providências. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda discussão. Em seguida, pela ordem, o
Vereador Paulo Biazon solicitou o adiamento da discussão, por cinco sessões, do ITEM 6.º - PROJETO

30/03/2023, 12:37 SEI/CMM - 0286195 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356541&infra_sistem… 2/4

DE LEI N. 16.301/2022, de autoria do Vereador Paulo Biazon, instituindo o Dia Municipal de Combate
ao Feminicídio - Lei Magó e dando outras providências.  Colocado em votação, o requerimento foi
aprovado por unanimidade. URGÊNCIA ESPECIAL N. 10/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Na sequência,
passou-se à discussão do REQUERIMENTO N. 201/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para a aquisição de cadeiras hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento Zona Norte,
para maior conforto dos usuários quando estão tomando medicações, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. Colocado em votação, foi aprovado,
por unanimidade, em discussão única.  Na sequência, pela ordem, o Vereador Cristian Maia
Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 7.º a 24, dispensando-se a sua leitura. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, os itens 7.º a 24 foram apreciados em
bloco como seguem transcritos: ITEM 7.º - REQUERIMENTO N. 1723/2022, de autoria do Vereador
Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins
de esclarecimento público, se há previsão para a revitalização da sinalização de trânsito da Rua Ataulfo
Alves, no cruzamento com a Rua Noel Rosa, no Conjunto Habitacional Cidade Alta, tendo em vista
resposta contida no Ofício n. 2315/2022-GAPRE, informando que já havia sido emitida a Ordem de
Serviço n. 605/2022, para a execução da melhoria, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 8.º - REQUERIMENTO N. 1726/2022, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos
Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a implantação de placas informativas constando o telefone 153,
da Guarda Municipal, nos espaços "Meu Campinho" e nos parques lineares existentes em Maringá, para a
população denunciar qualquer atividade suspeita nos locais, e, em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 5/2023,
de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para a instalação de uma Academia da
Terceira Idade no Jardim Rebouças, tendo em vista resposta contida no Ofício n. 2356/2022-GAPRE,
informando que já existe projeto de implantação de uma ATI no bairro e que aguarda a preparação da base
dos equipamentos e a instalação de um ponto de água e de energia, por parte da Secretaria de
Infraestrutura, para que seja feita a instalação dos equipamentos por parte da equipe de instalação e
manutenção das ATI´s, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 10 -
REQUERIMENTO N. 25/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a execução do serviço de recapeamento asfáltico na Rua Pioneiro Nilson Rossi, no trecho do
Jardim Guairacá, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 26/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia
Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a realização de estudos visando à implantação de faixas
elevadas para pedestres ao redor da Praça dos Expedicionários, na Zona 4, tendo em vista o grande fluxo
de veículos no local, o que coloca em risco a vida dos frequentadores do mencionado espaço, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 12 -
REQUERIMENTO N. 42/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Municipalidade possui projetos
para utilização da área de terras situada entre a intersecção das Avenidas Guaíra e 19 de Dezembro e a Rua
Vereador Arlindo Planas, sobre a antiga linha férrea, na Zona 6, declinando, em especial, se nessa área será
feito o prolongamento da Avenida Guaíra ou se há outros planos para o local. Em caso positivo, decline as
obras e as ações que serão executadas e o respectivo cronograma de execução. Em caso negativo, decline
os motivos. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 43/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando
ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para o prolongamento da Rua Victal Possani, na Zona 6, ligando-a à Avenida Colombo, na Zona 43, e, em
caso afirmativo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
14 - REQUERIMENTO N. 64/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como andam os trâmites
para a implantação do compartilhamento de bicicletas na cidade de Maringá, visto que, em requerimento
anterior, foi informado ao Vereador signatário, através do Ofício n. 1348/2022-GAPRE, que a
Municipalidade estava realizando estudos para tanto, e se há previsão para a implementação do benefício
em Maringá, declinando como se dará, se através de convênios ou de qual forma, e, ainda, em quais
pontos serão disponibilizadas as bicicletas. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 15 -

30/03/2023, 12:37 SEI/CMM - 0286195 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356541&infra_sistem… 3/4

REQUERIMENTO N. 68/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a realização de estudos visando à criação de uma rota de ecoturismo em Maringá, incluindo a
abertura do Parque Florestal dos Pioneiros (Bosque II) e do Horto Florestal, fomentando ainda mais o
turismo no Município, gerando grandes ganhos à cidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM
16 - REQUERIMENTO N. 86/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em qual estágio se
encontram os projetos e as autorizações para a pavimentação asfáltica da Rua Ataulfo Alves, no trecho
compreendido entre o Jardim das Flores e o Jardim São Clemente, detalhando a fase na qual se encontram
os trâmites necessários para a execução da obra solicitada pela comunidade local.  ITEM 17 -
REQUERIMENTO N. 91/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Administração Municipal possui
projeto em estudo para a implantação de Academias da Terceira (ATI) e da Primeira Idade (API), nas
proximidades do Ginásio de Esportes situado na Rua Francisco Dias de Aro, no Jardim Paulista III, ao
lado do CMEI Dra. Zilda Arns Nelmann.  ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 108/2023, de autoria da
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o Poder Executivo promover as adequações
orçamentárias que forem pertinentes, com relação à Lei Orçamentária Anual vigente no corrente exercício
financeiro, visando incluir a previsão de verbas para custear a criação de uma nova unidade de
acolhimento do programa Portal da Inclusão exclusiva para atendimento de mulheres – “Portal da Inclusão
Feminino”. Em caso positivo, decline os prazos estimados para execução de eventuais estudos acerca da
viabilidade da medida, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 19 - REQUERIMENTO N.
124/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação de um
parque infantil ao lado do CRAS Santa Clara, localizado na Rua Foz do Areia, no bairro Santa Clara, com
a finalidade de oferecer aos moradores da região mais um local apropriado ao lazer, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 20 - REQUERIMENTO N. 125/2023, de autoria do
Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se é possível instalar um semáforo para pedestres na Avenida Brasil, defronte a
Lojas Americanas. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos. ITEM 21 - REQUERIMENTO N. 126/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin
Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a execução do recapeamento asfáltico na Avenida Doutor
Alexandre Rasgulaeff, defronte do n. 5.256, no Parque Jardim Paraíso, tendo em vista que o local se
encontra bastante avariado, tanto no leito carroçável quanto no meio-fio do canteiro central, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 22 -
REQUERIMENTO N. 129/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a manutenção de Agentes da Guarda Municipal na Praça Raposo Tavares e quais providências
estão sendo adotadas pela Municipalidade para melhorar a segurança na área central de Maringá, devido
aos constantes assaltos ocorridos durante o dia. ITEM 23 - REQUERIMENTO N. 153/2023, de autoria
do Vereador Rafael Roza, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, por quais motivos não há compressor odontológico em funcionamento na Unidade
Básica de Saúde Pinheiros desde o mês de outubro/2022, bem como se há previsão para substituição por
um novo ou reparo do equipamento atual, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.
Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 24 - REQUERIMENTO N. 175/2023, de autoria do
Vereador Dr. Manoel, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se a Administração Municipal possui estudos ou projetos para adaptar ou construir
quadras de areia destinadas à prática da modalidade beach tennis. Em caso positivo, detalhe em quais
estágios se encontram tais planejamentos, informando possíveis custos e prazos, e, em caso negativo,
explique as razões pelas quais o referido esporte não é considerado para fins de investimento e fomento
público.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em discussão
única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE
EXPEDIENTE. Não havendo orador inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a presença de
todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de
lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo
na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta

30/03/2023, 12:37 SEI/CMM - 0286195 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356541&infra_sistem… 4/4

Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal
de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 30/03/2023, às
11:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
30/03/2023, às 12:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0286195 e o código CRC 999C982C.

23.0.000001074-0 0286195v24

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas